
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

Direzione: IV – Servizio Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Edilizia Scolastica  

Oggetto: Costituzione struttura di supporto al RUP, ai sensi dell’art.15 co. 6 del Dlgs 36/2023, con relativo nucleo 

di verifica, ai sensi dell’art. 42, dell’art. 34 co. 2 lett. c) dell’Allegato I.7 del nuovo CCP, in riferimento ai servizi di 

progettazione sull’intervento denominato Lavori di adeguamento sismico dell’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” 

NEL COMUNE DI LIPARI” 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

PREMESSO: 

che, il Servizio Edilizia Scolastica, a seguito di emanazione del Decreto Direttoriale della Direzione generale per l’edilizia 

statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali, n. 8860 dell’08/07/2022, ha presentato 

istanza di finanziamento  per l’assegnazione di risorse finanziarie finalizzate all’affidamento di incarichi per la 

progettazione (studi di fattibilità tecnica ed economica, definitivi ed esecutivi) per la redazione di progetti di messa in 

sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche; 

che i fondi di cui sopra sono assegnati a questa Città Metropolitana di Messina, per gli anni 2021 e 2022, da parte del 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, con Decreto n. 322 del 10/08/2021;  

che è stata pubblicata, sul sito ministeriale, la graduatoria di ammissione a finanziamento della progettazione definitiva 

ed esecutiva, per l’importo di € 149.203,00, relativamente al progetto denominato “PROGETTO PER L’ADEGUAMENTO 

STRUTTURALE MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDFICIO SCOLASTICO SEDE DELL’IIS “L. CONTI ELLER 

VAINICHER” DI LIPARI”;  

che con determinazione dirigenziale n. 1521 del 20.12.2021 è stato nominato RUP dell’intervento di cui sopra 

l’Ing.Battaglia Carmelo, Responsabile del Servizio Ingegneria Territoriale della VI Direzione “Ambiente”,  

che con D.D. n. 2536 del 29.06.2023 è stato affidato all’Ing. Nicasio FILIPPELLO, capogruppo mandatario del costituendo 

R.T.P., con sede a Sciara (PA) in Via Chiesa n.10, l’incarico del servizio di ingegneria ed architettura per la progettazione 

definitiva ed esecutiva dei “Lavori di adeguamento sismico dell’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI 

LIPARI”; 

che la costituita Riunione Temporanea di Professionisti, ai sensi dell’art.4 del disciplinare reggente l’incarico, ha prodotto 

il progetto richiesto, entro i termini contrattuali, con trasmissione degli elaborati prodotti, giuste note prot.n. 17173 del 

15.04.2024 e integrazione prot.n. 17614 del 17.04.2024. 

che in linea con l’art. 14.bis, Legge n. 241 del 1990 e l’art. 6, co. 2 lett. c) dell’allegato I.2 del Dlgs n 36 del 2023, si è 

provveduto alla convocazione della conferenza di servizi semplificata per l’acquisizione dei pertinenti pareri; 

che sulla base delle normative di cui in oggetto si intende procedere alla verifica e validazione della progettazione, ai 

sensi dell’art. Artt. 42 del Codice, dell’art. 34 co. 2 lett. c) dell’Allegato I.7 del CCP; 

che per il sopraindicato fine si intende costituire un apposito ufficio di supporto al RUP ed un nucleo di verifica, ai 

sensi dell’art. 42 co 5, dell’allegato I.7 art. 34 co. 2 lett. c) del CCP, individuando tra i dipendenti in servizio nell’Ente i 

titolari di idonee professionalità per lo svolgimento dell’incarico in oggetto. 

2976 02/07/2024

2725 02/07/2024



 Pagina 2 

 

VISTO il vigente D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 163/2006”                                

recepito con  D.P.R.S. n. 13/2012;   

VISTI gli art.15, co. 6 del Dlgs 36/2023, l’art. 42, dell’art. 34 co. 2 lett. c) dell’Allegato I.7 del nuovo CCP, 

VISTA la L.R. 8/2016 che modifica la L.R. 12/11 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);  

VISTO Il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia; 

VISTA la L.R.  n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento per la disciplina del procedimento Amm.vo L. 241/1990; 

VISTO lo Statuto Provinciale;   

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni;  

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento ed alla normativa anticorruzione;  

CONSIDERATO che il personale individuato è  disponibile all’assunzione dell’incarico da affidare; 

SENTITI i Responsabili dei Servizi; 

PROPONE 

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente riportati 

di: 

ISTITUIRE l’Ufficio di Supporto al RUP, nonché un gruppo di verifica per il progetto esecutivo, redatto da professionisti 

esterni in Riunione Temporanea di Professionisti, riguardo l’intervento di cui in oggetto denominato “Lavori di 

adeguamento sismico dell’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI” C.U.P. B69I22001420002; 

NOMINARE, ai sensi degli art. 15, co. 6 e art. 42 del Dlgs 36/2023, nonché dell’art. 34 co. 2 lett. c) dell’Allegato I.7, artt. 225, 

co. 8 e 226 del CCP, come componenti del gruppo di verifica, i seguenti soggetti individuati tra il personale in servizio presso 

l’Ente ed aventi le qualifiche idonee per lo svolgimento dell’incarico di cui in oggetto: 

- Ing. Rosario  Bonanno, per le competenze di carattere tecnico specialistico; 

- Dott. Fabio Putortì, per le competenze di carattere legale e amministrativo;  

- Dott.ssa Maria Gugliandolo, per l’attività di carattere amministrativo e di segreteria; 

- Sig.ra Concetta Piccolomini, per l’attività di carattere amministrativo e di verbalizzazione; 

DARE ATTO: 

che le prestazioni suddette saranno compensate secondo la vigente normativa che regola la corresponsione degli incentivi 

al personale tecnico dipendente della Pubblica Amministrazione, art. 45 D. LGS. 36/2023, il cui importo sarà inserito tra le 

somme a disposizione del QTE del progetto dopo l’eventuale finanziamento dell’opera. 

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 

commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente”;  

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

DARE ATTO:  

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;  

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali 

come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679.  

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il relativo parere contabile;  

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

 



 Pagina 3 

 

Responsabile Unico del Progetto 

ing. Carmelo Battaglia 

Firmato digitalmente 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta; 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attuali vigenti. 

DETERMINA 

ISTITUIRE l’Ufficio di Supporto al RUP, nonché un gruppo di verifica per il progetto esecutivo redatto da professionisti 

esterni, in Riunione Temporanea di Professionisti, riguardo l’intervento di cui in oggetto denominato Lavori di 

adeguamento sismico dell’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI” C.U.P. B69I22001420002 

NOMINARE, ai sensi degli art. 15, co. 6 e art. 42 del Dlgs 36/2023, nonché dell’art. 34 co. 2 lett. c) dell’Allegato I.7, artt. 225, 

co. 8 e 226 del CCP, come componenti del gruppo di verifica, i seguenti soggetti individuati tra il personale in servizio presso 

l’Ente ed aventi le qualifiche idonee per lo svolgimento dell’incarico di cui in oggetto: 

- Ing. Rosario  Bonanno, per le competenze di carattere tecnico specialistico; 

- Dott. Fabio Putortì, per le competenze di carattere legale e amministrativo;  

- Dott.ssa Maria Gugliandolo, per l’attività di carattere amministrativo e di segreteria; 

- Sig.ra Concetta Piccolomini, per l’attività di carattere amministrativo e di verbalizzazione; 

DARE ATTO: 

che le prestazioni suddette saranno compensate secondo la vigente normativa che regola la corresponsione degli incentivi 

al personale tecnico dipendente della Pubblica Amministrazione, art. 45 D. LGS. 36/2023, il cui importo sarà inserito tra le 

somme a disposizione del QTE del progetto dopo l’eventuale finanziamento dell’opera. 

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 

commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente”;  

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

DARE ATTO:  

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali 

come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679.  

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile;  

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line; 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL che Il Responsabile del procedimento è il RUP, Ing. 

Carmelo Battaglia, tel. 0907761277, email: c.battaglia@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it.  

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi ai suddetti Servizi dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30 e nei 

giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

Il DIRIGENTE 

Dott. Salvo Puccio 


